
 
COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  28  DEL  14/06/2019 
 

OGGETTO : 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE.. 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di  Giugno alle ore  20:00 su 

convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella consueta Sala della Residenza 

Municipale.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 POLI BEATRICE X  

2 CASELLA SILVANO X  

3 ANGIOLI MARINO X  

4 VEGA FILIPPO X  

5 CORTINI DAVIDE X  

6 DALL'OPPIO DANIELE X  

7 BORGAZZI ILARIA X  

8 GNANI GIORDANO MARIO X  

9 COCEVA GIORGIO X  

10 SARTI FABRIZIO X  

11 MALASOMMA MARIO X  

12 RIVOLA GISELLA X  

13 CICOGNANI GIULIO X  

 

Totale presenti: 13      Totale assenti:  0  

 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 Il Sindaco  Beatrice Poli assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, pone 

in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri:  



2 

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 

COMUNALE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il testo integrale della discussione relativa al presente punto all’o.d.g. verrà riportata in altro 

successivo verbale avente ad oggetto “Approvazione verbale seduta consiliare del 14/06/2019” 

 

-    -    -    -    -    -    - 

Considerato: 

 

- Che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni del 26 maggio 
2019 occorre provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, ad eleggere, tra i 
propri componenti, la Commissione Elettorale Comunale; 

 

- Che il Sindaco non prende parte alla votazione; 
 

- Che la costituzione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri; 
 

- Che, in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà 
comprendere, oltre al Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti 
supplenti, così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, così come 
modificato dall’art. 3-quinquies della Legge 27 gennaio 2006, n. 22; 

 

- Che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora non 
venga eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 
Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

 

- Che per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun Consigliere può indicare nella propria 
scheda un solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior 
numero di voti, purché non inferiori a tre; 

 

- Che, a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 
 

Distribuite e ritirate le schede ai Consiglieri  da parte degli scrutatori nominati, si è proceduto alla 
votazione a scrutinio segreto, per l’elezione dei membri effettivi della Commissione Elettorale 
Comunale, il cui scrutinio, sotto il controllo degli  scrutatori, ha prodotto il seguente risultato: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

 

Presenti n. 13 consiglieri  

Votanti n. 12 consiglieri  in quanto il Sindaco non partecipa al voto  



3 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 

1 CORTINI DAVIDE (maggioranza) 8 

2 BORGAZZI ILARIA (maggioranza) 8 

3 CICOGNANI GIULIO (minoranza) 4 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 

Distribuite e ritirate le schede ai Consiglieri  da parte degli scrutatori nominati, si è proceduto alla 
votazione a scrutinio segreto per l’elezione dei membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale, il cui scrutinio, sotto il controllo degli  scrutatori, ha prodotto il seguente risultato: 

 

Presenti n.  13 consiglieri 

Votanti n. 12 consiglieri  in quanto il Sindaco non partecipa al voto  

 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

 

N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 

1 GNANI GIORDANO MARIO (maggioranza) 8 

2 DALL’OPPIO DANIELE (maggioranza) 8 

3 RIVOLA GISELLA (minoranza) 4 

 

Dato Atto che sul presente atto ha espresso parere favorevole, esclusivamente sotto l’aspetto  

tecnico, il Segretario comunale/Responsabile del 1° settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 

e s.m.i.; 

 

Ritenuto di considerare copia fedele del dibattito quanto riportato su supporto 
informatico – DVD – sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, conservato agli 

atti della segreteria generale; 

 

DELIBERA 

 

di proclamare eletti i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione Elettorale 

Comunale: 



4 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

 

1.  CORTINI DAVIDE  (Consigliere di maggioranza) 

2.  BORGAZZI ILARIA (Consigliere di maggioranza) 

3.  CICOGNANI GIULIO (Consigliere di minoranza) 

 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 

1.  GNANI GIORDANO MARIO (Consigliere di maggioranza) 

2.  DALL’OPPIO DANIELE (Consigliere di maggioranza) 

3.  RIVOLA GISELLA (Consigliere di minoranza) 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, con votazione unanime, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 



5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Beatrice Poli Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


